mínima ao piso salarial da convenção coletiva do Comércio Varejista em geral, acrescido 
do adicional de 9% (nove) por cento, haverá alteração no piso salarial estabelecido no 
acordo. 

Piso salarial da Convenção Coletiva do Comércio Varejista em geral: R$ 1.766,00 (Hum 
mil e setecentos e sessenta e seis reais) acrescido de 9%, conforme cláusula terceira do 
acordo coletivo, citada acima: R$ 1.924,94 (Hum mil e novecentos e vinte e quatro reais e 
noventa e quatro centavos),  sendo esse o novo piso a ser pago aos trabalhadores do Pato 
Branco Shopping Empreendimentos e Participações S/A, representados por esta entidade.